
FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 
Rua São Francisco Xavier, 360 – Maracanã – Rio de Janeiro/RJ 
CEP: 20.550-013 / Tel.: (021) 21359019 

 
 

RIO DE JANEIRO, 01  DE SETEMBRO DE 2020.        BOLETIM OFICIAL Nº 085/20 
 

 

http://www.futsalrj.com.br P á g i n a :  1 faleconosco@gmail.com 
 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 05/2020 
 
 

Considerando; a situação de calamidade pública decorrente da pandemia do COVID-
19, que ainda recai sobre o Estado do rio de Janeiro. 
 
Considerando; as fases de flexibilização da retomada das atividades laborativas, 
comerciais, desportivas entre outros no Município do rio de Janeiro e outros 
Municípios do Estado do Rio de Janeiro. 
 
Considerando, a liberação de protocolo compatível com a realidade da estrutura do 
Futebol de Salão no Estado do Rio de Janeiro. 
 
Considerando, a possibilidade de dar inícios as atividades desportivas na fase 6B do 
plano de retomada no Município do Rio de Janeiro. 
 
Considerando, que as responsabilidades sobre a realização e participação em torneios 
e campeonatos desportivos recai sobre todos os envolvidos de acordo com a sua 
atribuição e riscos individuais dos participantes de eventos desportivos. 
 
A Presidência da Federação de Futebol de Salão do Estado do Rio de Janeiro, RESOLVE: 
 
Item 1 – Todos os campeonatos fomentados pela FFSERJ nas categorias sub 07 até a 
sub 17 deverão começar no dia 10 de outubro de 2020. 
 
Item 2 – O campeonato fomentado pela FFSERJ nas categorias sub 20, adulto e adulto 
feminino deverão começar no dia 10 de outubro de 2020. 
 
Item 3 – A datas acima só sofrerão modificação se houver alguma intervenção do Poder 
Público acerca de eventual quarentena ou lockdown decretado pelas autoridades 
sanitárias. 
 
Item 4 – Os filiados da FFSERJ deverão observar e cumprir o protocolo publicado na 
data de 01/09/2020 pela FFSERJ, bem como disponibilizar os TERMOS DE 
RESPONSABILIDADE e CESSÃO DE DIREITOS. 
 

I – Parte Presidência 
 

 

http://www.ffserj.com.br/


FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 
Rua São Francisco Xavier, 360 – Maracanã – Rio de Janeiro/RJ 
CEP: 20.550-013 / Tel.: (021) 21359019 

 
 

RIO DE JANEIRO, 01  DE SETEMBRO DE 2020.        BOLETIM OFICIAL Nº 085/20 
 

 

http://www.futsalrj.com.br P á g i n a :  2 faleconosco@gmail.com 
 

Item 5 – Os clubes que ainda não tem acesso ao sistema, deverão encaminha para 
faleconoscofutsalrj@gmail.com o e-mail para contato com o nome do responsável para 
cadastramento junto ao sistema intranet da FFSERJ. 
 
Item 6 – O prazo e a forma da realização das inscrições dos atletas e integrantes das 
comissões técnicas serão informadas em Boletim específico. 
 
 
Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2020. 
 
 

 
 

 
PRESIDENTE DA FFSERJ 
Manuel Mazaira Vazquez 

 

http://www.ffserj.com.br/

